[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 03. 05. 2017 № 408
Об организации и проведении муниципального этапа международного конкурса детских фотографий  «В объятиях природы»

В соответствии с Положением о международном конкурсе детских фотографий «В объятиях природы», утверждённым приказом Фонда «АТР АЭС» № 03 от 20.04.2017, с целью развития и укрепления двухсторонних российско-венгерских отношений в области повышения уровня информированности общественности по вопросам культуры экологической безопасности эксплуатации атомных станций и популяризации атомной энергетики среди населения, привлечения детей к сотрудничеству в вопросах поддержания экологического благополучия города Десногорска

Администрация муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области постановляет:

1. Организовать и провести муниципальный  этап международного конкурса детских фотографий «В объятиях природы» (далее – Конкурс) с 03 мая по 31 мая 2017 года.

2. Утвердить:

2.1. Положение о Конкурсе (Приложение № 1).

2.2. Состав жюри Конкурса (Приложение № 2).

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на председателя Комитета по образованию Р.А. Овечкину.

4. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области и в газете «Десна».
Глава муниципального образования

«город Десногорск» Смоленской области                                                                А.Н. Шубин

 Приложение №1

        Утверждено

        постановлением

        Администрации

        муниципального образования

        «город Десногорск»

        Смоленской области

         от 03.05.2017  № 408

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРОВЕДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЭТАПА МЕЖДУНАРОДНОГО КОНКУРСА ДЕТСКИХ ФОТОГРАФИЙ «В ОБЪЯТИЯХ ПРИРОДЫ»

1. Основные положения

1.1.Муниципальный этап международного конкурса детских фотографий «В объятиях природы» (далее – Конкурс) 2017 года посвящается году Экологии в Российской Федерации и 25-летию АО «Концерн Росэнергоатом» (далее – Концерн).

1.2. Учредителем Конкурса является Фонд содействия развитию муниципальных образований «Ассоциация территорий расположения атомных электростанций» (далее – Фонд).

1.3. Конкурс проводится при организационной поддержке филиала АО "Концерн Росэнергоатом" "Смоленская атомная станция", Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области.

1.4. Настоящее Положение определяет порядок организации и условия проведения Конкурса.

1.6. Официальная информация о проведении Конкурса размещается
на сайте Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области http://desnogorsk.admin-smolensk.ru/

2. Цели и задачи

2.1. Целью проведения Конкурса является развитие и укрепление двухсторонних российско-венгерских отношений в области повышения уровня информированности общественности по вопросам культуры экологической безопасности эксплуатации атомных станций и популяризации атомной энергетики среди населения.

2.2. Задачами Конкурса являются:

· стимулирование творческой активности детей, проживающих на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области;

· формирование у подрастающего поколения позитивного отношения и доверия к деятельности Концерна и Госкорпорации «Росатом» в области  безопасного и эффективного обеспечения потребителей экологически чистой электроэнергией;

· привлечение детей к сотрудничеству в вопросах поддержания экологического благополучия города Десногорска;

· воспитание патриотических чувств у подрастающего поколения.

3. Условия проведения

3.1. К участию в Конкурсе приглашаются дети в возрасте от 14 до 17 лет включительно.

3.2. Конкурс не имеет разделения на номинации.

3.4. Соискатели предоставляют на Конкурс фотографии, достоверно изображающие природное многообразие и красоту городской и дикой природы, флоры и фауны территорий, расположенных в непосредственной близости от атомной станции (в радиусе до 30 км).
3.5. От одного участника может быть подано не более 5 фоторабот, отвечающих требованиям и теме Конкурса.

4. Сроки и этапы проведения

4.1. Конкурс проводится по следующим этапам:

· 03 мая - 24 мая 2017 года  - приём конкурсных работ;

· 25 мая – 30 мая 2017 года – работа жюри конкурса, подведение итогов, определение победителей;

· 31 мая – объявление победителей конкурса.

4.2. Список победителей Конкурса публикуется на официальном сайте Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области http://desnogorsk.admin-smolensk.ru/.

5. Условия участия

5.1. К участию в Конкурсе принимаются только индивидуальные фотографии.

5.2. Ответственность за соблюдение авторских прав фотографий, участвующих в Конкурсе, несет участник, приславший данные фотографии на Конкурс.

5.3. Подавая фотографии на Конкурс, заявитель гарантирует,
что в результате этих действий не будут нарушены законные интересы правообладателя фотографий.

5.4. Филиал АО "Концерн Росэнергоатом" "Смоленская атомная станция" и Администрация муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области, как организаторы конкурса,  оставляют за собой право использования поступивших конкурсных работ для публикации в региональных, местных и корпоративных СМИ.

5.5. Подача фотографий на Конкурс подтверждает согласие участника на передачу организаторам прав на публикацию и тиражирование работ по их усмотрению при сохранении авторских прав (с указанием автора) без уплаты за это какого-либо вознаграждения.

5.6. Факт отправки участником фотографии / фотографий в адрес организаторов Конкурса является подтверждением того, что сделанный им выбор является окончательным. Замена, правка или отзыв уже отправленной работы не допускаются.

5.7. Принимать участие в Конкурсе могут лишь те фотографии, в ходе изготовления которых не был нанесен ущерб окружающей среде.

Не допускаются к участию в конкурсе фото с изображением содержащихся в неволе или перенесенных из мест своего первоначального обитания охраняемых растений и животных.

5.8. Требования к представляемым на Конкурс фотографиям:

· достоверное изображение природного многообразия и красоты городской и дикой природы, флоры и фауны территорий, расположенных в непосредственной близости от атомных станций (в радиусе до 30 км);

· минимальное вмешательство в изображение посредством цифровой обработки фотографий;

· отсутствие на снимках чрезмерной цветовой насыщенности, резкости, отличающихся от реальности эффектов;

· не допускается удаление или добавление элементов к сделанному изображению (за исключением сенсорных или оптических помех);
· разрешается использование снимков HDR и панорамных фото «мультиэкспо» (это необходимо указать в примечании к отправляемой работе).
6. Порядок проведения конкурса:
6.1.
Фотографии на конкурс принимаются   в период с 03 мая по 25 мая включительно в электронном виде на адрес des.metodkabinet@yandex.ru с пометкой «Фотоконкурс». Каждая фотография должна сопровождаться авторским названием, местом и датой съёмки, кроме того, все работы сопровождаются следующей информацией: фамилия, имя, отчество участника, возраст, класс, школа, контактные данные (телефон, e-mail). Максимальный размер более длинной стороны загружаемого файла jpg 1920 пикселей 72ppi, в цветовом пространстве Adobe RGB или RGB.
6.2. По итогам конкурса определяются победители, работы которых передаются в жюри Международного финального этапа Конкурса. Победители международного этапа конкурса в качестве приза получают поездку в экологический лагерь, который будет организован с 01 по 10 августа 2017 г.
6.3. Количество победителей, а также присуждение специальных номинаций определяется при заседании жюри конкурса.

Приложение №2

Утвержден

постановлением

Администрации

муниципального образования

«город Десногорск»

Смоленской области

от 03.05.2017  №  408

Состав жюри

регионального этапа международного конкурса детских фотографий

 «В объятиях природы»

Председатель жюри:

· Терлецкий  А.А., заместитель директора филиала АО "Концерн Росэнергоатом" "Смоленская атомная станция".

Члены жюри:

· Галайша В.В., фотокорреспондент газеты «Энергостроитель» (1975-1985г.), аккредитованный фотокорреспондент ИТАР ТАСС (2003- 2004г.).

· Климов В.В., член Союза фотохудожников России, член международной федерации журналистов.

· Конохова О.А., главный специалист, руководитель методической службы Комитета по образованию.

· Потехина О.В., специалист отдела взаимодействия с органами власти и общественностью Управления информации и общественных связей
филиала АО "Концерн Росэнергоатом" "Смоленская атомная станция".

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ДЕСНОГОРСК»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

	.